
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 come integrato e modificato dal 

Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 e, in particolare l’art.25; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 22 ottobre 2024 - Disciplina degli 

incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato 

dal Ministro della Difesa in data 31 gennaio 2025; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 

pubblicata in (GU Serie Generale n.305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 

43); 

VISTO il D.M. 31.12.2024 del Ministro dell’Economia e delle Finanze relativo alla 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Difesa in data 10/01/2025 che approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” 

del Ministero della Difesa, sull’attività e gestione per l’anno 2025, per la 



definizione degli obiettivi, le priorità, i piani e i programmi da attuare nonché 

l’attribuzione delle risorse agli Enti/Organi programmatori ai fini del relativo 

impiego operativo, registrato al n. 687 in data 16/01/2025 dall’UCB e al n. 

317 in data 23/01/2025 dalla Corte dei Conti. 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6 in data 27 marzo 2025, con il quale il Segretario 

Generale della Difesa dispone l’attribuzione in gestione delle risorse 

finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. 003 di SEGREDIFESA, per 

l’Esercizio Finanziario 2025, registrato al n. 4964 in data 16/04/2025 

dall’UCB e al n. 1427 in data 28/04/2025 dalla Corte dei Conti; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 20 marzo 2025 concernente la 

“Struttura della Direzione nazionale degli armamenti, del Segretariato 

Generale della Difesa, delle Direzioni generali, in attuazione dell'articolo 113, 

comma 4 del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n.90, 

recante il testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare (nulla osta UCB del 16/04/2025 e visto Corte dei Conti 

n. 1347 del 17 aprile 2025); 

VISTA la Determina a contrarre n.0000525 in data 26-05-2025 con cui questa D.G., 

a seguito di una specifica esigenza rappresentata dallo Stato Maggiore 

dell’Esercito (SME) con Lettera di mandato n. 70/2024, ha disposto l’avvio di 

una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera 

b) del D. Lgs 36/2023 con la società SANOFI S.r.l. per l’acquisto di n.978 “Test 

di Mantoux”, per un importo di spesa complessivo pari a € 76.107,96 IVA 

esclusa, (€ 83.718,76 IVA compresa) a carico del capitolo 7120/17 dello Stato 

di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa - EE.FF. 2025 2026; 

VISTA   la nota in data 28.05.2025 con cui la società SANOFI, in sede di negoziazione 

su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) istituto dalla 

CONSIP S.p.A. (ID Negoziazione: 5387023 - ACQUISTO TEST DIMANTOUX 

"TUBERTEST) ha comunicato l’indisponibilità del prodotto richiesto, per 

esaurimento dello stock proveniente dall’ultimo slot di importazione autorizzato 

con determinazione AIFA N.60/2024 (0050781-19/04/2024-AIFA-

AIFA_PQ_PhCC-P) 

VISTA la successiva lettera prot.n. M_D A0AD369 REG2025 0056439 del 30-05-

2025 con cui il Comando di Sanità dell’Esercito, tenuto conto dell’indisponibilità 

della SANOFI, ha comunicato che la ditta MEDIC ITALIA ha reso noto di aver 

ricevuto autorizzazione, datata 05/05/2025, dall’Agenzia Italiana del Farmaco 



(AIFA) ad importare un prodotto similare al TUBERTEST denominato 

“TUBERCULIN PPD RT 23 AJV (tuberculin PPD RT 23) 2 T.U./0.1 ml solution 

for iniection – for intradermal use – 10 per 1.5” al costo stabilito nella citata 

determina AIFA di € 1.120,50 per confezione (IVA esclusa) pari ad € 112,05 

per flacone (pentadecadose) (ovvero € 7,47 per singola dose) e ne ha, 

contestualmente, richiesto l’approvvigionamento per n.679 flaconcini da 1,5 

ml; 

CONSIDERATO che il citato prezzo unitario di € 112,05 + IVA al 10%, è stato esaminato e  

approvato dall’AIFA; 

CONSIDERATO che la procedura di che trattasi comporta, per la peculiarità della fornitura 

richiesta, la necessità dell'apporto di una pluralità di competenze, 

richiedendosi il coinvolgimento di unità organizzative diverse da questa D.G.: 

Comando di Sanità dell’Esercito e Farmacie degli Enti Militari; 

VISTO  il Decreto DPCM del 30.10.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO registrato 

dalla Corte dei Conti il 12.11.2024 n.4480; 

DETERMINA 

 l’esperimento di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 

1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 con la società MEDICITALIA S.r.l. con sede legale Via 

Bernardino Telesio n. 2 - 20145 MILANO - C.F. 08690281004 per l’acquisto di n. 

n.679 flaconcini da 1,5 ml di Test di Mantoux come sopra descritti, per un importo 

complessivo di 76.081,95 al netto dell’IVA (83.690,15 IVA compresa); 

 Importo di spesa, compreso eventuale aumento del quinto d’obbligo, articolo 120, 

comma 9 del D. Lgs.  36/2023: € 91.298,34 al netto dell’IVA;  

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento 

dei dati : Brig. Gen. Maurizio RINALDI che provvederà anche alla stipula, in nome e 

per conto dell’A.D., dei discendenti atti negoziali, con il supporto del personale 

indicato nella tabella allegata alla presente Determina; 

 di nominare, in applicazione dell’articolo 32 comma 3 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 

36/2023, Direttore dell’Esecuzione il Magg. sa. (farm.) Marcella FUSARO (Comando 

Sanità e Veterinaria), con il supporto del personale indicato nella tabella allegata alla 

presente Determina;  



 di destinare per il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 45 

del D. Lgs 36/2023 e, in applicazione del Decreto del Ministero della Difesa del 

22.10.2024, l’importo di € 1.521,64, secondo la ripartizione contenuta nella tabella 

allegata, di cui è stato assicurato il finanziamento e che viene così di seguito calcolato 

secondo i criteri indicati negli scaglioni (servizi e forniture) previsi dal citato DM del 

22.10.2024:  

importo posto a base dell’affidamento € 76.081,95 (I scaglione: 2 % = € 1.521.64);    

 di assicurare la pubblicità prevista secondo la normativa vigente; 

 In applicazione dell’articolo 11 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 come integrato e 

modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n.209, si prevede che al 

personale impiegato nell'attività oggetto dell'appalto si applicherà il CCNL per il 

settore chimico farmaceutico (2022-2025). 

ROMA 

IL DIRETTORE GENERALE Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


	MINISTERO DELLA DI DIFESA
	DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI
	DETERMINA A CONTRARRE


		2025-06-12T15:14:53+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1749812620936: M_D A61024F DE22025 0000632 12-06-2025


